¹ Bay. T. 3, p. C. — M. Monstrel, vol. 1, p. 31. — ² Novec. Opus, de fastis et repetitione iustitia, cap. 8. — ³ Isa. 1.

infausta? nisi propter execrabilia Deoque ulterius importabilia quae inter nos regnant scelera, quae necesse est ut nos mature, nisi aliter obsistamus, in capitale atque irreparabile demergant exitium. » Civilia haec Gallorum bella et funestum schisma obstiterunt, ne ad Turcas Europa pelendos Christiana arma jungerentur.

32. *Sigismundus Paunoniae rex expeditionem parat in Turcos; ad quod Gregorius dat litteras.* — Agitavit Sigismundus Hungariae rex sacrae in Turcas expeditionis consilia, divulsasque a Bajazete provincias ad sceptrum Hungaricum revocandi: aderat enim praefata ejus rei gerenda occasio, cum post Bajazetem captum a Tamerlano extinctumque, Turcae in civile bellum conversi ferrum in mutuas caedes acerent. Cum itaque redintegrandae Ecclesiarum conjunctionis occasione Quinqueecclesiensis cardinalis, olim ab Urbano schismatis exordio creatus, divina gloria studio ex Hungaria ad Gregorium venire decrevisset, illum Hungariae rex adjuncto collega Andrea archiepiscopo Spalatensi, oratorem creavit, ut poscerent a Pontifice sacra indulgentiarum praemia iis conferri, qui regia signa adversus Turcas, vel alios a pietate Catholica abhorrentes sequerentur: cujus petitis Pontifex, dato hoc Diplomate amplissimo, assensit¹:

« Gregorius etc., universis et singulis Christi fidelibus praesentes litteras inspecturis salutem, etc.

« In vinea Domini Sabaoth, sancta videlicet et universali Ecclesia, cultores atque custodes, quanquam immeritos inscrutabilis dispositione consilii deputatos attentius vigilare nos convenit, ne gens impiissima de silva tanquam effera progrediens, videlicet Tencorum, quos Turcos vocant, Arianorum, Manichaeorum ac aliorum perfidorum infidelium vineam ipsam inhumaniter depascatur, et quantum nobis ex alto conceditur, ut eadem vinea praeservetur illaesa, impetum bestiarum illam demoliri satagentium, sub omni potentis virtute dexterae, reprimamus. Verum sacrosancta Romana Ecclesia mater omnium fidelium et magistra suspiria producit ab intimis, oculi ejus solvantur in lacrymas vehementibusque gemitibus ipsius pectora quatuntur, eo quod praeter hostilitates, quae a blasphemis crucis adversus fidei professores exercentur extrinsecus, undique bella fremunt intrinsicus, seditiones intestinae dilaniant et inquietant domesticae simultates, gladiusque fidelium, qui ad Christianorum salutem et exterminium malorum foret contra hostium fidei cuneos exercendus, conversus in proximos, prohi dolor! inebriatur sanguine Christiano, et quod acrius excoquit mentem nostram scelerati filii et a devotione semoti, caeco furore immaniter debacchati armantur in matrem, ac illum ex quo prodierunt uterum,

nituntur summis viribus lacerare: quo fit, ut nos una cum memorata Ecclesia sponsa nostra circa exhibitionem opportuni subsidii in hac parte juxta desiderium nostrum et Apostolicae debitum servitutis manus adjudrices extendere nequeamus.

33. « Sentientes igitur quod sicut ex publica fama referente, ac insinuantibus dilecto fratre nostro Valentino fil. S. Sabinae presbytero cardinale, ac venerabili fratre nostro Andrea archiepiscopo Spalatensi, oratoribus clarissimi in Christo filii nostri Sigismundi regis Hungariae illustris, percepinus, idem rex zelo devotionis accensus et pie compatiens diris crucialibus, calamitatibus et arumis, ac jugo miserabilis et lugendae servitutis, quibus pars magna fidelium Christianorum per hujusmodi Turcos, Arianos, Manichaeos et alios infideles de regnis et partibus Constantinopolitanis Valachiae, Hungariae, Bosnae, Dalmatiae, Croviae, Ramae, Serviae, Galitiae, Lodomerae, Comaniae, Bulgariae et aliis circumjacentibus regionibus ad partes hujusmodi infidelium in captivitatum angustias sunt deducta, ac pro salute hujusmodi et aliarum partium tam lugubriter afflictarum, totiusque Christiani populi, in cujus excidium gens hujusmodi nefandissima et truculentissima in dies nititur crudelius ac inhumanius desavire, tanquam princeps Catholicus et pervigil fidei orthodoxae cum ejus felici et glorioso exercitu se accinxit et militet de praesenti: attendentesque quod, nisi iniquissima peritiorum hostium Redemptoris omnium Jesu Christi ac suo pretiosissimo sanguine redemptorum in virtute Altissimi et manu potentissima conlerantur, quantum Christianitati discrimen immineat, quodque nemine opem ferente praefato regi Christianorum reliquiae illarum partium dabuntur excidio, et regna, provinciae, ac civitates et partes ipsae in deditioe Turcorum et infidelium praedictorum devenient, quod heu! futurum terrene conspiciamus, nisi omnipotentia Salvatoris et hujusmodi Christianus populus praefato regi, qui ad hanc Dei causam ad Occiduas partes cum suo potenti exercitu personaliter est profectus, tam potenter quam celeriter studeat subvenire. Ad hoc ut Salvatoris dextera protegente, eorum laboribus triumphum acquirat gloriam ac caelestis vitae stipendia, quae sunt immortalitatis gaudia consequatur, universitatem vestram per aspersionem sanguinis omnium Redemptoris requirimus et hortamur in Domino Jesu Christo, per Apostolica vobis scripta praesentium tenore mandantes, ac in remissionem peccaminum injungentes, quatenus virtute constantiae communiti assumptum aeterni Regis negotium, tali vigore tantoque studio subire indesinentibus studiis et susceptum prosequi procuretis, erogando profutura subsidia ac stipendia in prosecutione tanti negotii per vos vel alios juxta vestrarum potentiam

¹ Lib. II. Ep. cur. p. 179.

facultatum, ut gentis Teneorum, Arianorum, Manicheorum et aliorum infidelium feritas, quæ Christiano in sanguine tam immaniter debacchatur, in confusionis fossam deducatur, eoque correctore et duce perditionis ministrum et principem habeat tenebrarum, ita quod in virtutis vestrae dextera conteratur, quod ad nobilitatem Salvatoris saltem in via redeat, quæ nullis præventa monitis se illius excellentiæ non inclinat.

34. « Et cum in desideriis habeamus ut nobis una sit fides mentium et pietas atque conformitas indeficientium actionum, devotioni vestrae duximus paternis affectibus suadendum, ut inter vos mutuam charitatem habentes, semper unanimis existatis ad depressionem Barbaræ nationis secundum consilia ac modos præfati regis, quem ad reddendam suis hostibus ullionem, fortis et potens, ac Rex regum et Dominus deputavit, ita communiter vota vestra dirigere, quod solitis et exquisitis fallaciis laborem vestrum Teneorum et aliorum infidelium nequeat evacuare perfidia, sicque fiat quod vobis proficientibus ad triumphum, illos continue confusio comitetur et vobis sempiterna gloria conferatur. Et ut præmissa tanto libentius atque ferventius prosequamini, quanto ex vestris laboribus mercedem potiorem vos noveritis percepturos, nos de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus aucto-

ritate confisi, ex illa, quæ nobis licet indignis, est divinitus tradita potestate, omnes et singulos Christi fideles cujuscumque præ eminentiæ, dignitatis, sexus vel status existant, qui actu cum præfato rege vel ejus gente contra infideles hujusmodi nunc personaliter militant per se vel alios, et qui militabunt etiam per se vel alios, ut præfertur, in posterum, et etiam qui alias fideliter juxta possibilitatem eorum in hujusmodi negotio laborant, vel in posterum laborabunt, illam suorum peccaminum, de quibus veraciter corde contriti et ore confessi fuerint, rectoribus parochialium Ecclesiarum, infra quarum limites extiterint, seu aliis sacerdotibus secularibus vel religiosis, idoneis tamen, quos duxerint eligendos veniam ac remissionem consequi volumus, quæ per Sedem Apostolicam concedi consuevit transfretantibus tempore generalis vel particularis passagii in subsidium Terræ-Sanctæ, et semel tantum in mortis articulo, ac si ad civitatem Jerusalem personaliter accessissent, ipsisque in retributione justorum augmentum æternæ beatitudinis pollicemur: nos enim rectoribus et sacerdotibus hujusmodi absolvendi contententes ipsos ab omnibus eorum peccatis plenam et liberam concedimus auctoritate prædicta harum serie facultatem. Dat. Senis, V id. Nov., Pontificatus nostri anno 1 ».